
 

                         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 241 DEL 29.04.2019 

Applicazione “quinto d’obbligo” del contratto per l’espletamento dei servizi di accoglienza turistica 
del Parco Nazionale delle Cinque Terre (CIG 6824640F13) – Centro di Educazione Ambientale e 
Modulo “ MQA 2.0 - CETS Fase II”

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 06.12.1991 e ss.mm.ii. che detta i 
principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette;

VISTO il D.M. 12.12.1997 istitutivo dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre ed il Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 09.11.2004 di modifica dell’Area Marina Protetta 
denominata Cinque Terre;

VISTO il Decreto di istituzione del Parco Nazionale delle Cinque Terre del 06.10.1999, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17.12.1999;

VISTO il D.M. 20.07.2011 di aggiornamento dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre e il D.M. 
20.07.2011, n. 189 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 
diverse zone dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre;

VISTO il D.M. 24.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento di Esecuzione ed 
Organizzazione dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 
16.03.2015;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 44 del 17.07.2013 avente ad oggetto “Statuto del Parco 
Nazionale delle Cinque terre - Adeguamento alle modificazioni legislative previste dal D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 73”;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 100 del 30.12. 2014 relativa all’affidamento dell’incarico di 
Direttore dell'Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre all’Ing. Patrizio Scarpellini in attuazione al Decreto 
del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 294 del 02.12.2014;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 43 del 13.07.2015, avente ad oggetto “Nomina del 
Responsabile dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/46 
del 01.03.2016 con il quale viene nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque 
Terre;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nomina 
Vicepresidente”;

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici 
di cui alla Legge 20.03.1975 n. 70;



 

                         

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.18 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione per l'esercizio 2019 e Bilancio Pluriennale 2019 – 2021”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella G.U. Serie 
Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, così come implementato e coordinato con 
il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e con la Legge 21 giugno 2017, n. 96;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 466 del 12.10.2016 di indizione di una procedura ad 
evidenza pubblica di rilevanza comunitaria, Lotto unico, mediante procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di accoglienza turistica del Parco Nazionale delle Cinque 
Terre (CIG 6824640F13);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 246 del 30.05.2017 con la quale è stata dichiarata 
l’efficacia dell’aggiudicazione relativa alla procedura di affidamento dei servizi di accoglienza turistica 
dell’Ente Parco, assunta con Determinazione Dirigenziale n. 674 del 30.12.2016, in capo all’R.T.I. costituito 
dal Consorzio Ambiente Turismo Impresa 5 Terre, con sede legale in Via Roma snc – 19018 Vernazza (SP) e 
da Atlantide Soc. Coop. Sociale p.a., con sede legale in Via Faentina 106 – 48100 Ravenna;

VISTO il contratto sottoscritto, in data 07.08.2017, tra l’Ente Parco e l’RTI sopraccitato e registrato 
alla Spezia il giorno 10.08.2017 con numero di repertorio 6242;

CONSIDERATO che tra i servizi di accoglienza turistica del Parco Nazionale delle Cinque Terre 
oggetto di contratto c’è la gestione di un Centro di Educazione Ambientale e delle attività di educazione 
ambientale connesse previste da capitolato speciale di gara;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 16.01.2018, avente ad oggetto “Applicazione 
“quinto d’obbligo” del contratto per l’espletamento dei servizi di accoglienza turistica del Parco Nazionale 
delle Cinque Terre (CIG 6824640F13) – Centro di Educazione Ambientale e Modulo relativo al Marchio di 
Qualità Ambientale del Parco Nazionale delle Cinque Terre”;

PRESO ATTO che nel 2015 il Parco Nazionale delle Cinque Terre ha ottenuto la “Carta Europea del 
Turismo Sostenibile nelle Aree Protette (CETS)”; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco intende avviare la fase II della CETS che consiste nella 
certificazione degli operatori turistiche hanno aderito alla fase I;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 14 del 26.02.2018, avente ad oggetto “Sistema di 
Adesione al Marchio di Qualità Ambientale FASE 2 – CETS parte II del Parco Nazionale delle Cinque Terre 
– Area Marina Protetta delle Cinque Terre”;

RITENUTO di richiede all’RTI, aggiudicatario della procedura di gara sopraccitata, agli stessi patti e 

http://www.parconazionale5terre.it/turismo-sostenibile.php
http://www.parconazionale5terre.it/turismo-sostenibile.php


 

                         
condizioni del contratto in essere, la realizzazione di un nuovo Modulo relativo al sistema “Marchio di 
Qualità Ambientale 2.0 - Carta Europea per il Turismo Sostenibile Fase II - imprese turistiche locali”, in 
breve “MQA 2.0 - CETS Fase II", da svilupparsi a partire dalla data di affidamento fino al 31.12.2019, data 
di scadenza del contratto di appalto relativo ai servizi di accoglienza turistica dell’Ente Parco affidati allo 
stesso, per un totale stimato di n. 1.883 ore; 

VISTO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. “1.4 - Opzioni: Quinto d’obbligo e proroga contrattuale” del capitolato speciale di gara” 
che prevedeva, tra l’altro, la facoltà per l’Ente “di operare modifiche, nonché varianti, del contratto di 
appalto in corso di validità derivante dalla procedura, e di chiedere all’Appaltatore, ai sensi di quanto 
previsto nell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la variazione in aumento o in diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, mediante semplice preavviso da 
comunicare all'Appaltatore” il quale “ha l'obbligo di accettare, alle condizioni tutte del contratto che verrà 
stipulato, comprese quelle economiche, tale variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni” e “gli 
ulteriori costi saranno calcolati secondo i parametri dell’offerta economica presentata;

VISTI i costi stimati dei servizi di accoglienza turistica e dei servizi minimi da garantire definiti nel 
prospetto economico degli oneri stimati per l'acquisizione dei servizi, approvati con Determinazione 
Dirigenziale n. 466 del 12.10.2016;

VISTO il ribasso percentuale offerto dall’RTI in fase di gara dalla cui applicazione all’importo a base 
di gara ne deriva un costo orario di aggiudicazione relativo alla gestione del Centro di Educazione 
Ambientale pari ad euro 18,83 oltre IVA di legge;

VISTO il quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 466 del 12.10.2016 e 
preso atto delle “somme a disposizione dell’Ente Parco” relativamente al quinto d’obbligo, pari ad euro 
890.237,40 oltre IVA di legge;

VISTI i precedenti affidamenti all’RTI ex art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di affidare all’RTI la realizzazione, presso il Centro di Educazione Ambientale dallo 
stesso gestito, di un Modulo “ MQA 2.0 - CETS Fase II”, da svilupparsi a partire dalla data di affidamento 
fino al 31.12.2019, per un importo pari ad euro 35.460,00 oltre IVA di legge;

ACCERTATO che l’importo relativo alla realizzazione di un Modulo “ MQA 2.0 - CETS Fase II” da  
parte del CEA gestito dall’RTI sopra richiamato trova adeguata copertura al capitolo 4300 – spese correlate 
ai servizi, fruizione territoriale, iniziative economiche, mobilità, promozione, articoli destinati alla vendita;

PRESO ATTO che come disposto dall’articolo 1 del D.L. 24 aprile 2017 n. 50, dal 1° luglio 2017, il 
meccanismo della scissione dei pagamenti dell’imposta sul valore aggiunto, di cui all’ art. 1, comma 629 
lettera b della Legge 23.12.2014 n. 190, che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, è stato esteso a 
tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli Enti Parco Nazionali;

 RICHIAMATE in tutte le loro parti le Determinazioni Dirigenziali n. 380 del 18.08.2017, avente ad 
oggetto “Contabilizzazione operazioni di split payment ambito istituzionale” e n. 381 del 18.08.2017, avente 
ad oggetto “Contabilizzazione operazioni di split payment ambito commerciale”;

http://www.parconazionale5terre.it/marchio-qualita.php
http://www.parconazionale5terre.it/marchio-qualita.php
http://www.parconazionale5terre.it/marchio-qualita.php


 

                         

TUTTO ciò premesso,

IL DIRETTORE
DETERMINA

- di approvare le premesse del presente atto;

- di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., all’R.T.I. aggiudicatario della procedura di affidamento dei servizi di accoglienza turistica del 
Parco Nazionale delle Cinque Terre (CIG 6824640F13), costituito dal Consorzio Ambiente Turismo Impresa 
5 Terre con sede legale in Via Roma snc – 19018 Vernazza (SP) e da Atlantide Soc. Coop. Sociale p.a. con 
sede legale in Via Faentina 106 – 48100 Ravenna, la realizzazione da parte del Centro di Educazione 
Ambientale di un Modulo denominato “ MQA 2.0 - CETS Fase II”, da svilupparsi a partire dalla data di 
affidamento fino al 31.12.2019, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 35.460,00 IVA di 
legge esclusa, per un importo totale pari ad euro 43.261,20 IVA di legge inclusa;

- di impegnare a favore dell’R.T.I. sopra richiamato, in relazione alla realizzazione del Modulo CEA “ MQA 
2.0 - CETS Fase II”,  la somma di euro 35.460,00 oltre all’IVA di legge pari ad euro 7.801,20, per un 
importo totale complessivo di euro 43.261,20 inclusa IVA di legge, in conto competenza del Bilancio 2019, 
al capitolo 4300 – spese correlate ai servizi, fruizione territoriale, iniziative economiche, mobilità, 
promozione, articoli destinati alla vendita, impegno n. 10694/2019, assunto in conto competenza del 
Bilancio 2019;

- di dare atto che l’imposta sul valore aggiunto pari ad euro 7.801,20 verrà trattenuta in sede di liquidazione 
della fattura al fine di corrispondere all’Erario l’imposta sul valore aggiunto così come disposto dall’articolo 
1, comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n.190;

- di liquidare le somme sopra indicate, soggette al meccanismo della scissione dei pagamenti, a favore 
dell’R.T.I., costituito dal Consorzio Ambiente Turismo Impresa 5 Terre e da Atlantide Soc. Coop. Sociale 
p.a., secondo le modalità e procedure previste dai criteri di aggiudicazione di gara per l'affidamento dei 
servizi di accoglienza turistica del Parco Nazionale delle Cinque Terre, una volta acquisiti i documenti 
contabili, i documenti attestanti la regolarità del servizio espletato e previa verifica della regolarità 
contributiva da parte dell’Ente Parco;

- di prevedere, inoltre, la somma di euro 2.000,00 per eventuali rimborsi relativi a trasferte o missioni 
finalizzati all’espletamento del servizio oggetto del presente provvedimento e di liquidare le spese sostenute 
a seguito dell’approvazione da parte dell’Ente Parco e previa presentazione di idonea documentazione 
contabile; 

 - di impegnare a favore dell’R.T.I. sopra richiamato, la somma di euro 2.000,00, al capitolo 4300 – spese 
correlate ai servizi, fruizione territoriale, iniziative economiche, mobilità, promozione, articoli destinati alla 
vendita, , impegno n. 10702/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

- di comunicare, a mezzo pec, al Consorzio Ambiente Turismo Impresa 5 Terre, in qualità di mandatario 
dell’R.T.I., l’affidamento per la realizzazione del Modulo CEA “ MQA 2.0 - CETS Fase II”;



 

                         

- di dare atto che il presente provvedimento di affidamento, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., viene pubblicato nel 
sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla specifica sezione “Bandi di gara e 
contratti”;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente Parco.

Letto, approvato e sottoscritto

                                                          Il Direttore
               Ing. Patrizio Scarpellini


